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Vlerisimi i dordshkrimit

Dordshkrimi i paraqitur pdr vlerdsim trajton grafet e zgeruara (angl. expander graphs), qe jane nje lloj

i vegantd i grafeve. Duke i konsideruar kulmet e grafit si objekte qc deshirojme t'i lidhim nddrmjet veti,

(p.sh, kompjuterdt, telefonet, etj), ndersa brinjet e grafit si lidhjet ne! mes tyre (p.sh kabllot me fijc

optike, linjat telefonike, etj.), do te donim qe te kemi numejr te madh te kulmeve, ne menyre qe shume

njerez (pajisje) do te komunikonin ndermjet veti, ndersa ne anen tjet€r, te kemi sa me pak brinje qe

€shte e mundshme (ne menyre qe te kursejme kabllot, rrjeti te transmetoje informacionin sa me shpejte

etj). Zgyidhja e ketij problemi, pra te kemi grafe me sa me shume kulme, sa me pak brinje, dhe te

sigurta (te lidhura mire) shpie ne pdrkufizimin dhe konstruktimin e familjeve td zgjeruara te grafeve.

Synimi i k€tu punimi eshte t€ paraqes nocionet dhe kuptimet themelore, si dhe rezultatet me te

rendesishme nga teoria e grafeve tE zgSeruara duke vene ne theks te vegante idend se nga cilat vargje te

grupeve mund td formohen familje le zgtreruara te grafeve. Punimi shqyrton.rezultatet kryesore te

fushes ne fiale, qofte duke hulumtuar ne monografi te rendesishme td l€mise, apo punime qe nderlidhen

me temdn. Punimi ka 9l faqe dhe literatur€n me 24 njesi bibliografike. Punimi shtjellohet ne pesd

kapituj te cilet do t'i p€rshkruajme ne vijim.

Kapitulli i pare eshte hyr€s dhe nd te jane permbledhur, analizuar dhe sistematizuar rezlltate themelore

nga teoria e grafeve t€ rendesishme pdr pjesen tjeter te temes. Me konkretisht, perkufizohen grafet e



Cayley-it, operatori i fqinjesise dhe vlerat vetjake, matrica e fqinjesise se njE grafi, podhimi i matricave

tE fqinjesise, etj.

Ne kapitullin e dyte perkufizohet konstanta izoperimetrike e nje grafi, pdrmes se cil6s tregohet se kur

nj€ varg graf'esh paraqet familje t€ zgjeruar te grafeve. Tutje, perkufizohen faktor-grafet,

homomorfizmi mes grafeve. Vazhdohet me gjeneratordt e Schreir-it pdrmes te cileve tregoiet se nga

vargu i grupeve t€ fundme (G") nuk mund te fitohet nje familje e zgjeruar e grafeve, ndse ekziston

ndonje faktor-varg i (G") (ose ndonje varg i ndngrupeve me indeks td kufizuar te (G,)) nga i cili nuk

mund te fitohet nje familje e tille. Ne fund te kapitullit, duke shfrytezuar vlerat vetjake te grafit, jepet

nj€ kusht ekuivalent (e njohur si Teorema e Rayleigh-Ritz-it) qd tregon se kur nje varg grafesh eshte

familje e zgtreruar e grafeve.

Ne kapitulllin e tretd, shqyrtohen vetite e diametrit te grafeve. Fillimisht tregohet se nelse (Xr) eshte

familje e zgSeruar e grafeve d - te rregullta (d € N), atdherd (X") ka diamet€r logaritmik. Ky rezultat

eshte i pershtatshem per te vlerEsuar se kur nje varg grafesh nuk paraqet familje td zgtreruar t€ grafeve.

Tutje perkufizohet diametrin logaritmik i nj€ vargu td grupeve (G"). Tregohet (me v6rtetim

kombinatorik) se nuk ekziston varg i grupeve abeliane nga i cili mund te fitohet nj€ familje e zgJeruar e

grafeve. Me nje shembull konstruktohet nje varg grupesh joabeliane nga i cili nuk mund te fitohet

familje e zgJeruar e graf-eve. Tutje caktohet nje klasd e vargieve td grupeve nga t€ cilat nuk mund t€

fitohet familje e zgJeruar e grafeve. Me konkretisht tregohet se n€se (G") eshte varg i grupeve te

fundme, te tilla q€ lG" I - *, kur n --- oo dhe ndse p€r gdo n, G" eshte i zgjidhshem sipas derivatit te

rendit S k (k € N), atehere nga (Gn) nuk mund te fitojme familje tE zgjeruar te grafeve

Ne kapitullin e katert, fillimisht zgjerohet edhe me tej familja e grupeve, nga te cilat nuk mund td

fitohet familje e zgJeruar e grafeve. Duke shfrytezuar prodhimin gjysmedirekt, pdrkufizohet prodhimi

kurord (angl. Wreath product), permes te cilit konstruktohet vargu i grupeve CCC", (grafet ciklike kub

te lidhura) i cili €shte "pothuajse" familje e zgjeruar e grafeve. Ky varg jep nje ide se ne gfare forme

mund t€ kerkohen vargjet e grupeve nga te cilat mund te fitohet familje e zgtreruar e grafeve. Nd fund,

b€het konstruktimi i nje familje td zgtreruar td grafeve.

Edhe ne kapitulln e pestd konstruktohet nje familj e e zgleruar e grafeve. tani p6rmes te ashtuquajturit

prodhimi zig-zag. Ne kapitullin 4 pame qe grafet kub te lidhura te cikleve CCC", "pothuajse" formuan

nje familje te zgleruar td grafeve. Grafi CCCn u konstruktua duke z€venddsuar secilin kulm te

hiperkubit n dimensional me nje tufe td kulmeve, pra secilit kulm te hiperkubit i korospondon nje n-

cikel. Kjo ide deri diku percillet tek konstruktimi i prodhim\t zig-zag i dy grafeve X, I', duke

z€vendesuar secilin kulm te X me nje tufE korosponduese nga Y.



Si perfundim, komisioni per vleresimin e doreshkrimit te punimit te diplomes master me titull
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